ne parole et à qui il ait été dit ainsi : « Taisez-vous, soyez muette. » *Marc. iv, 39...* « Dieu a dit aux pêcheurs : Pourquoi racontez-vous mes justices ? et pourquoi avez-vous mon alliance dans la bouche ? » *Psalm. xlix, 61*. De quelles grandes richesses, ô Tyr, n'avez-vous pas été comblée ? De quoi vous a donc servi un si grand labeur ? à quoi bon avoir consommé vos jours et vos nuits à entasser des biens qui devaient périr dans ce naufrage ? Sans doute, vous avez porté l'abondance chez beaucoup de peuples et vous avez enrichi nombre de ces rois dont l'Écriture a dit : « Les rois de la terre se sont élevés et les princes ont conspiré ensemble contre le Seigneur et contre son Christ. » *Psalm. ii, 2*. Et maintenant vous êtes réduite en poudre dans la mer et dans les abîmes des eaux, et vous êtes semblable à Pharaon, dont Dieu engloutit dans les flots les chars et la force. *Exod. xv, 4*. Il fut submergé comme une pierre et il pouvait s'écrier : « Je suis descendu au fond de l'abîme, la tempête m'a englouti. » *Psalm. lxxviii, 3*. Toutes les îles, tous leurs habitants, battus par les flots de la mer de ce monde, seront frappés d'étonnement à votre sujet, et leurs rois, ébranlés par l'orage, sentiront leur propre perte et imitant le sifflement de rage du serpent, ils diront : Vous êtes réduite au néant, ou plutôt vous êtes devenue la perdition même, parce qu'il n'était pas dans votre nature de vous per-

ture ita conticuit, ut loquendi fiduciam non haberet, et audiret illud evangelicum : « Tace, et obmutesce : » *Marc. iv, 39* ; et de Psalmis : Peccatori autem dixit Deus : « Quare tu enarras justitias meas, et assamis testamentum meum per os tuum. » *Psalm. xlix, 46* ? Quantis meritis, o Tyre, ditata es ? Et quid tanto labore quesisti, ut diebus ac noctibus peritura naufragio congregares ? Implesti quidem populos multos, et opibus tuis locupletasti reges, de quibus scriptum est : « Astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus. » *Psalm. ii, 2*. Sed nunc contrita es in mari et in aëquam profundis, juxta illud quod de Pharaone scriptum est : « Currus Pharaonis, et fortitudinem ejus projecit in mare. » *Exod. xv, 4*. Qui demersus est in profundum quasi lapis, et dicere poterat : « Veni in profundum maris, et tempestas demersit me. » *Psalm. lxxviii, 3*. Omnes insulæ, vel habitatores insularum, quæ sæculi hujus fluctibus verberantur, stupebunt super te, et reges earum, tempestate percussi, sentient interitum suum, imitantesque vocem colubri, similitabunt et dicent : Ad nihilum deducta es (sive facta perditio es), ut non

dre, mais vous avez voulu vous perdre ; et vous ne serez plus rétablie. Si le texte s'était arrêté sur ce mot, une grave question s'élèverait, celle de savoir comment n'existera plus cette ville que nous voyons debout aujourd'hui. Mais dans ce qui suit : Jusqu'à un siècle, il indique ce laps de temps, qui se mesure à soixante-dix ans d'après la moyenne de la vie de l'homme. Ou bien : Vous ne serez plus à Dieu, selon le mot de l'Apôtre : « Qui appelle ce qui n'est point ; » *Rom. iv, 17* ; et du prophète Isaïe : « Tous ceux qui vous combattaient seront confondus et rougiront de honte, ils seront comme s'ils n'étaient pas ; » *Isa. xli, 11* ; et d'Esther d'après les Septante : « Ne livrez pas votre sceptre à ceux qui ne sont pas ; » *Esth. xiv, 11* ; et du psaume : « Accordez-moi un peu de relâche afin que j'aie quelque rafraîchissement avant que je m'en aille et que je ne sois plus. » *Psalm. xxxviii, 14*. En quels sens ces témoignages doivent être entendus, je l'ai déjà dit.

On peut appliquer tout ce passage aux hérétiques, en ce sens que la chute et la ruine de Tyr leur fera sentir leur erreur et que, placés au milieu de la mer, ils désireront de délivrer leurs âmes ; ils pleureront sur les richesses mal acquises dont ils avaient enrichi plusieurs rois, c'est-à-dire leurs propres patriarches, et la vile multitude du peuple, richesses qui se perdront au milieu de la mer. Les habitants de toutes les

naturam perditionis habueris, sed voluntatem. Et non eris. Quod si hucusque dixisset, magna quaestio nasceretur, quomodo non esset, quam nunc videmus extructam. Sed ex eo quod sequitur : Usque in seculum, unius sæculi tempus ostendit, quod juxta aetatem hominis annorum septuaginta circulo supputatur. Sive non eris Deo, dicente Apostolo : « Qui vocavit ea quæ non erant ; » *Rom. iv, 17* ; et Isaïas propheta : « Ecce confundentur, et erubescunt omnes adversarii tui : erunt enim quasi non sint ; » *Isa. xli, 11* ; et Esther juxta Septuaginta Interpretes : « Ne tradas sceptrum tuum his qui non sunt ; » *Esther xiv, 11* ; et in Psalmo : « Dimitte mihi ut refrigerer priusquam abeam et amplius non ero. » *Psalm. xxxviii, 14*. Quæ testimonia quo sensu accipienda sint, supra diximus.

Omnia autem hæc ad hæreticorum possumus reddere personam, qui in contritione Tyri atque naufragio, sentient errorem suum, et in medio maris positi, liberare suas animas conpensent, planctusque male divitias congregatas, quibus multos ditaverant reges, patriarchos videlicet suos, et vulgus ignobile, quorum opes in medio corrumpunt mari.

îles — en ayant soin toutefois d'entendre en bonne part ce qui a été dit — seront frappés d'étonnement au sujet de la ruine de Tyr, et les rois de toutes ces îles, ou comme battus eux-mêmes par la tempête, changeront de visage, ou assurément feront paraître par leurs gémissements et leurs larmes la douleur de leur cœur ; à cause de la grandeur de leur étonnement, ils

se demanderont avec stupeur comment elle a été anéantie, comment elle a péri, cette ville qui promettait le salut aux nations. Et elle ne sera plus, non point pendant un temps de la ruine, en interprétant αἰῶνιζ par un siècle, mais à jamais, ce qui est un autre sens de ce même mot.

LIVRE IX

La logique, ma fille Eustachium, me faisait un devoir d'embrasser dans un seul volume la prophétie contre Tyr et contre ses princes, et de ne point séparer dans mes livres ce qui était uni tant par le lien que par le texte sacré lui-même. Mais l'abondance de la matière m'aurait entraîné au-delà de l'étendue permise pour un volume, et voilà pourquoi j'ai remis au neuvième livre ce commentaire, que vos prières et celles de tous les saints feront, je l'espère, arriver à bonne fin, pour que je puisse étudier ensuite ce qui est écrit dans Ezéchiel contre Pharaon et contre l'Égypte entière. Ceci même, à cause de sa longueur, je serai contraint de le scinder dans le dixième livre, afin qu'il y ait équilibre dans la dimension des volumes, et que

cette division du travail en parties permette et à celui qui dit et à celui qui écrit et à celui qui lit de reprendre haleine.

« Le Seigneur me dit encore ces paroles : Fils de l'homme, dites au prince de Tyr : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que votre cœur s'est élevé et que vous avez dit : Je suis Dieu et je suis assis sur la chaire de Dieu au milieu de la mer, quoique vous ne soyez qu'un homme et non pas un Dieu, et parce que votre cœur s'est élevé comme si c'était le cœur d'un Dieu, vous croyez-vous donc plus sage que Daniel ? Il n'y a plus de secret qui vous semble caché. Par votre sagesse et votre intelligence vous avez fait votre force et vous avez amassé l'or et l'argent dans vos trésors. Par la grandeur de votre sagesse,

Habitatores quoque omnium insularum (si tamen volerimus ad bonam partem referre quæ dicta sunt) obstupescunt super contritione Tyri, et reges insularum omnium, vel ipsi quasi tempestate percussi, mutabunt vultus, vel certo cordis incroerum fecti et lacrymis indicabant, stuporisque magnitudinem, admiratione et sibilu testabantur quomodo nibili facta sit, et perierit que salutem multis gentibus promittebat. Et ultra non erit, nequaquam certo tempore, ut αἰῶνιζ interpretetur in sæculo ; sed in perpetuum, quia idem sermo utrumque significat.

LIBER NONUS.

Consequens erat, filia Eustochium, ut prophetiam Tyri et principis Tyri uno volumine comprehenderem, et tam locis quam vocatione conjunctos, nequaquam librorum ordine separarem.

Sed quia plura sunt quæ dicuntur, et modum, prolixitatis excedunt, ideo in nonum librum dilata est explanatio, quam orationibus tuis omniumque sanctorum ad calcem credimus perverantur ; ut contra Pharaonem quoque et universam Ægyptum quæ in Ezehiel scripta sunt, disseramus. Quæ et ipsa nobis longitudine sui, in librum decimum dividenda sunt, quo et voluminum inter se mensura servetur, et divisus dictantis scribentisque et legentis labor respicit in partibus.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, die principi Tyri : Hæc dicit Dominus Deus : Eo quod elevatum est cor tuum, et dixisti : Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi (*Vulg. sedeo*) in corde maris, cum sis homo, et non Deus, et dedisti cor tuum quasi cor Dei, ecce sapientior es tu Daniele ? Omne secretum non est absconditum a te. In sapientia et prudentia tua fecisti tibi fortitudinem et acquisisti aurum et argentum in thesauris tuis. In multitudine sapientiæ tuæ, et in negotiatione tua multiplicasti tibi fortitudinem, et elevatum

par votre commerce, vous avez multiplié votre puissance, et votre cœur s'est élevé dans votre force. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Par cela même que votre cœur s'est élevé comme le cœur d'un Dieu, j'amènerai sur vous, du milieu des étrangers, les plus féroces d'entre les peuples ; ils tireront le glaive contre les œuvres de votre gloire et ils souilleront votre splendeur. Ils vous frapperont, ils vous livreront à l'abîme et vous mourrez de mort violente au milieu de la mer. Direz-vous encore, lorsque vous serez devant vos meurtriers : Je suis un Dieu, vous qui n'êtes qu'un homme et non pas un Dieu ? Le direz-vous quand vous serez dans les mains de vos meurtriers ? Vous mourrez de la mort des incirconeis et par la main des étrangers, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xxviii, 1, et seq. Les Septante : « Le Seigneur m'adressa de nouveau la parole, disant : Pour vous, fils de l'homme, dites au prince de Tyr, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que votre cœur s'est élevé et que vous avez dit : Je suis Dieu, j'habite la demeure de Dieu au cœur de la mer, alors que vous n'êtes qu'un homme et non un Dieu, et parce que vous avez érigé votre cœur comme le cœur d'un Dieu, vous croyez-vous plus sage que Daniel ? Les sages ne vous ont point instruit dans leur discipline. Est-ce par votre savoir ou votre prudence que vous avez fait votre force et que vous avez amassé l'or et l'argent dans vos trésors,

est cor tuum in robore tuo. Propterea hæc dicit Dominus (*Vulg.* addit Deus) : Eo quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium, et nudabunt gladios suos super pulcritudinem sapientie tue, et polluent decorem tuum. Interficiet et tradent te, et morieris in interitu occisorum in corde maris. Nunquid dicens loqueris : Deus ego sum, coram interficientibus te, cum sis homo et non Deus, in manu occidentium te ? Morte incircumcisorum morieris in manu alienorum, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xxviii, 1 et seq. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, dic principi Tyri : Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod exaltatum est cor tuum, et dixisti : Deus ego sum, habitationem Dei habitavi in corde maris, tu autem es homo et dedisti cor tuum quasi cor Dei, nunquid sapientior es Daniele ? Sapientes non erudierunt te disciplina sua. Nunquid in eruditione tua aut prudentia tua fecisti tibi fortitudinem, et fecisti aurum et argentum in thesauris tuis, aut in multis eruditione tua

sors, ou bien par votre science si grande et votre commerce que vous avez agrandi votre puissance ? Votre cœur s'est élevé dans votre force ; c'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Par cela même que vous avez fait paraître votre cœur comme le cœur d'un Dieu, j'amènerai sur vous les étrangers les plus pestilents d'entre les peuples ; ils tireront du fourreau leurs épées contre vous, contre la beauté de votre doctrine, ils humilieront votre beauté jusqu'à l'anéantir, ils vous emmèneront, ils prépareront votre supplice et vous mourrez de mort violente au cœur de la mer. En présence de vos meurtriers, parlerez-vous pour dire : Je suis un Dieu, lorsque vous êtes, non pas un Dieu, mais un homme tombé au milieu de la multitude de vos meurtriers ? Vous mourrez de la mort des incirconeis et par les mains des étrangers, parce que c'est moi qui ai parlé dit Adonaï le Seigneur. » Partout où dans les Septante se trouve la répétition « le Seigneur le Seigneur, » le premier de ces noms est le tétragramme qui appartient proprement à Dieu et qui est dit l'ineffable ; le second est commun, parce qu'on l'applique souvent même aux hommes. En outre, de même que, sous l'allégorie du navire, le texte sacré a décrit d'abord les richesses de la ville de Tyr, puis sa ruine et les pleurs sur sa chute, de même il reproche d'abord au prince de Tyr d'être enflé d'orgueil et d'avoir fait un mauvais usage des richesses

multiplasti fortitudinem tuam ? Elatum est cor tuum in fortitudine tua ; propterea hæc dicit Dominus Deus : Quia delisti cor tuum quasi cor Dei, propter hoc ecce ego adducam super te alienos pestilentes de gentibus, et evaginabunt gladios suos in te super pulchritudinem doctrine tue, et humiliabunt pulchritudinem tuam in perditione, et deducant te, et disponent te, et morieris morte vulneratorum in corde maris. Nunquid loquens dices : Deus ego sum, in conspectu interficientium te ? Tu autem es homo, et non Deus, in multitudine vulnerantium te. Mortibus incircumcisorum morieris in manibus alienorum, quia ego locutus sum, dicit Adonaï Dominus. » Ubiqueque juxta Septuaginta secundo ponitur, « Dominus Dominus, » primum nomen tetragrammaton est (יהוה) quod proprie ad Deum perlinet et ineffabile dicitur ; secundum commune (יהו), quod sæpe in hominibus invenitur. Quomodo autem Tyriæ urbis sub figura navis primum divitiæ deinde ruina planctusque descriptus est, sic ad principem Tyri primum sermo fit prophæticus, quod erectus sit per superbiam, nec bene

qu'il avait, et ensuite il traduira le deuil et les lamentations causés par son passage de la plus grande opulence à l'extrême misère. Il faut donc commencer par étudier le premier point.

Il est écrit dans Isaïe que Nabuchodonosor, roi de Babylone, eut sa puissance égale à celle de Dieu, et s'éleva à un tel degré d'arrogance qu'il osa dire : « Je monterai au-dessus des astres du ciel et j'eserai semblable au Très-Haut ; » aussi mérita-t-il d'être précipité du trône et d'entendre cette parole : « Comment est tombé Lucifer qui se levait le matin ? » *Ezéchiel* rapporte aussi ces paroles de Pharaon : « Les fleuves sont à moi et c'est moi qui ai fait toutes ces choses. » Ici c'est le prince de Tyr, qui dit dans l'arrogance de son cœur enflé d'orgueil : « Je suis Dieu et je suis assis sur le trône de Dieu, » ou : « J'habite dans la demeure de Dieu, » quand il n'est qu'un homme, et non pas un Dieu. Bien que ces prétentions semblent au-dessus des forces de la fragilité humaine et qu'on croie entendre les discours tombés, non des lèvres d'un homme, mais de celles de démons en délire, nous devons du moins entendre par cette hyperbole que ces rois s'enflèrent d'orgueil et oublièrent leur mesure à ce point qu'enivrés de leur prospérité terrestre et de leur puissance royale, ils caressèrent la pensée que les biens de ce monde

abusus opibus quas habebat, deinde luctus et lamentatio, de quantis bonis ad mala quanta pervenerit. Primum igitur prima dicenda sunt.

Scriptum est in Isaïa *Isa* iv ad regem Babilonis Nabuchodonosor, quod se Dei potentia cœquavit, et in tantam elatus sit arrogantiam, ut audeat dicere : « Super sidera cœli ascendam, et ero similis Altissimo. » Præcipitque de solio, meruit audire : « Quomodo cecidit Lucifer qui mane oriebatur ? » Et de Pharaone in hoc eodem propheta : « Mea sunt flumina, et ego feci ea. » *Ezech.* xxxix, 9. Et de principe Tyri, quod elato corde dixerit arroganter : « Deus ego sum, et in cathedra Dei sedo, sive in habitaculo Dei habitavi, » cum sit homo et non Deus. Quæ quoniam videntur vires humane fragilitatis excedere, et non tam hominum verba esse quam insanientium dæmonum, tamen hyperbolæ debemus accipere, quod in tantum intumuerit, et nesierit mensuram suam, ut elati felicitate sæculi et regni potentia, dum præsentia bona putant esse perpetua, homines se esse noscunt, et æternum sibi imperium vindicant. Licet sub typo principum, regum et singularum (*Id.* sin-

ne finissent pas, et que, ne voulant plus se souvenir qu'ils étaient hommes, ils revendiquèrent un empire éternel. Ils n'en est pas moins vrai toutefois que ces princes, ces rois, ces villes et ces provinces sont la figure des puissances de l'enfer, dont l'Apôtre Paul a écrit : « Nous avons à combattre, non contre des hommes de chair et de sang, mais contre les principautés et les puissances, contre les princes de ce siècle ténébreux, contre les esprits de malice répandus dans l'air ; » *Ephes.* vi, 12 ;... « Nous prêchons la sagesse aux parfaits, non la sagesse de ce monde ni des princes de ce monde qui se détruisent ; » *I Corinth.* vi, 2 ; et discutant sur la vraie sagesse, il ajoute : « Nul des princes de ce monde ne l'a connue, puisque s'ils l'eussent connue, ils n'eussent jamais crucifié le Seigneur de la gloire. » *Ibid.* 8. Dans la prophétie de Daniel nous trouvons : Le prince du peuple israélite Michel-Archange, et le prince des Grecs, et le prince des Perses ; *Dan.* x ; et Moïse écrit plus clairement encore dans le cantique du Deutéronome : « Quand le Très-Haut a divisé les peuples, quand il a séparé les enfants d'Adam, il a marqué les limites de ses nations selon le nombre des anges de Dieu. » *Deut.* xxxii, 8 ; ou, comme le porte le texte hébreu : « selon le nombre des enfants d'Israël ; et il a mieux choisi son peuple pour être particulièrement à lui, il a pris Jacob pour son partage. » *Ibid.* 9.

gularium) urbium vel provinciarum, potestates adversariæ demonstrantur, de quibus scribit et apostolus Paulus : « Non est nobis pugna adversum carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates rectoresque tenebrarum istarum, et spiritualia nequitiæ in cœlestibus ; » *Ephes.* vi, 12 ; et in alio loco : « Sapientiam loquimur inter perfectos ; sapientiam vero non mundi hujus, necque principum sæculi istius, qui destruantur ; » *I Corinth.* ii, 6 ; et iterum de sapientia disputans, ait : « Quam nullus de principibus hujus mundi cognovit ; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » *I Corinth.* ii, 8. In Danielis quoque prophetia persæpie legitur : Princeps Israëliti populi Michael, et princeps Græciæ, princepsque Persarum ; *Dan.* x ; et Moyses apertius scribit in Deuteronomio : « Quomodo dividit Altissimus gentes, et disseminat filios Adam, constituit terminos nationum, juxta numerum angelorum Dei. » *Deut.* xxxii, 8 ; sive, ut melius habetur in Hebraico : « Juxta numerum filiorum Israel ; et facta est pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hereditatis ejus in Israel. » *Ibid.*, 9. Nec mirabimur in parte

il n'y a pas lieu d'ailleurs de s'étonner qu'en mauvaise part les pies des rois soient une figure prophétique des princes prévaricateurs, alors que les meilleurs, David, Salomon, Josias, et les patriarches et les prophètes ont été en figure les précurseurs du Sauveur. Analysons donc d'après l'un et l'autre sens ce qui est écrit des rois superbes et des princes apostats.

Bien que vous soyez au milieu de la mer, est-il dit, et dans les étroites limites d'une île, je dirai plus, alors que vous n'êtes qu'un homme entouré de la fragilité de la chair humaine, vous élevant en votre cœur orgueilleux, vous avez pensé que vous habitiez dans les cieux, sur le trône du Très-Haut. Mais vous, qui faites parade de votre sagesse au point que les habitants de votre royaume poseraient des problèmes à Salomon, êtes-vous donc plus sage que Daniel, qui avec le secours de la grâce divine, l'emporta sur tous les mages et tous les devins et qu'on regarde maintenant à Babylone comme le plus sage des hommes? ou bien on peut entendre encore : Seriez-vous plus sage que Daniel, qui est réputé le plus sage des hommes, et quoique vous prétendiez par la grandeur de vos richesses et de votre puissance vous élever au Tout-Puissant, vous serez néanmoins la proie de vos adversaires, votre ville sera détruite, vous serez percé de mille blessures, et vous ne direz plus à l'avenir : Je suis Dieu ; instruit par votre chute, vous reconnat-

contraria pessimos reges in typo prævaricatorum præcedere principum, cum optimos reges David, et Salomonem, et Josiam, et patriarchas, ac prophetas, in figura Domini Salvatoris præcessisse doceamus. Igitur juxta utramque intelligentiam, regum pariter superbiorum et apostatarum principum, quæ scripta sunt, disseramus.

Ait ergo (Al. Cum sit, ait) : Licet in medio maris et insule tenearis angustiis, plus dicam, cum sis domo et humanæ carnis fragilitate circumdatus, tumore cordis elatus, in solio Dei, in caelis te habitare arbitrat es. Simulque quia factas sapientiam, in tantum ut regni tui homines Salomonem ænimilibus provocarent : Nunquid sapientior es Daniele, qui Dei gratia ricci omnes magos et hariolos, et nunc in Babylone sapientissimus est? Sive ita intelligendum : Etiam si sapientior sis Daniele, qui omnium confessione sapientissimus est, et ditiorum ac potentæ magnitudine Dei te cupias potentæ cœquare, tamen capieris ab adversariis, et urbe perditâ, multis confodieris vulneribus, et ultra non dices : Deus ego sum ; sed, docentis interitu, homi-

trez que vous n'êtes qu'un homme, et non pas un Dieu. Si nous entendons par le prince de Tyr ce même prince des ténèbres à qui Dieu a livré la ville elle-même et le pays, relevons ce témoignage : « J'ai dit : Vous êtes des dieux et vous êtes tous enfants du Très-Haut ; mais vous mourrez cependant comme des hommes et vous tomberez comme l'un des princes. » *Psalm. LXXXI, 6, 7.* Les provinces leur ont été données à régir comme à des juges par leur empereur. Mais oubliant que leur dignité dépendait de la puissance d'un autre, comme naguères Héraclien (Al. Hérodiën) en Afrique, ils se sont élevés en leur cœur tyrannique contre leur roi et Seigneur, en sorte que sur toute la face de l'univers, sous le couvert des divinités de l'idolâtrie, ils se sont arrogés les noms de dieux, et enflés d'orgueil, ils sont tombés dans la juridiction, et les fils du diable, dont le sauveur a dit dans l'Évangile : « J'ai vu Satan tomber du haut du ciel comme la foudre. » *Luc. x, 18.*

« Le Seigneur m'adressa encore la parole et me dit : Fils de l'homme, faites entendre une plainte lugubre sur le roi de Tyr, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vous étiez le sceau de la ressemblance divine, vous étiez plein de sagesse et parfait en beauté ; vous avez été dans les délices du paradis. Votre vêtement était enrichi de toutes sortes de pierres précieuses ; la sardoine, la topaze, le jaspé,

nem te esse cognosces, non Deum. Sin autem voluerimus principem Tyri eandem dicere polestatem, cui a Deo tradita est ipsa civitas, sive provincia, illud assumamus testimonium : « Ego dixi : Dii estis, et filii Exœli omnes ; vos autem sicut homines moriemini, et sicut unum de principibus cadetis. » *Psalm. LXXX, 6, 7.* Tradita enim illis sunt ad regendum provinciæ quasi iudicibus ab imperatore. Qui oblii honorem suum ex alterius jussione pondere, qualis nuper Hæraclianus (Al. Hærodiæus) in Africa fuit, erecti sunt mente tyrannica contra regem et Dominum suum, ut in toto orbe dispersi, sub numinibus idolatriæ, deorum sibi nomina assumerent, et inflati superbia, in iudicium diaboli incidere et laqueum. De quo et Salvator locutus in Evangelio est : « Vidi Satanam quasi fulgur cadentem de cælo. » *Luc. x, 18.*

« Et factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis, leva planetum super regem Tyri, et dices ei : Hæc dicit Dominus Deus : Tu signaculum similitudinis, plenus sapientiæ, et perfectus decore ; in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis pretiosus,

la chrysolithe, l'onix, le béril, le saphir, l'escarboucle, l'émeraude. L'or a été employé pour relever votre beauté, et les instruments de musique les meilleurs ont été préparés pour célébrer le jour où vous avez été créé. Vous étiez comme un chérubin qui étend ses ailes et qui protège ; je vous ai établi sur la montagne sainte de Dieu, et vous avez marché au milieu des pierres brûlantes, parfait dans vos voies depuis le jour de votre création jusqu'à ce que l'iniquité a été trouvée en vous. Dans la multiplication de votre commerce vos entrailles ont été remplies d'iniquité ; vous êtes tombé dans le péché et je vous ai chassé de la montagne de Dieu. Je vous ai exterminé du milieu des pierres brûlantes, ô chérubin qui protégez. Car votre cœur s'est élevé dans son éclat, vous avez perdu la sagesse dans votre beauté. Je vous ai précipité contre terre, je vous ai exposé aux yeux des rois afin qu'ils vissent un exemple en vous. Vous avez violé la sainteté de votre demeure par la multitude de vos iniquités et par les injustices de votre commerce. C'est pourquoi je ferai sortir du milieu de vous un feu qui vous dévorera, et je vous réduirai en cendres sur la terre aux yeux de tous ceux qui vous verront. Tous ceux d'entre les peuples qui vous considéreront en seront frappés d'étonnement. Vous avez été anéanti, et vous ne serez plus pour jamais. » *Ezech. xxviii, 11 et seq.*